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ANOTACE

RÝZNAROVÁ, Kateřina. Lišejníky - míra začlenění ve výuce na SŠ a návrh
motivačních aktivit . Hradec Králové, 2023. Bakalářská práce na Přírodovědecké
fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí bakalářské práce RNDr. Lenka
Šejnohová, Ph. D. 74 s.

Cílem této práce bylo zjištění časové dotace věnované lišejníkům ve výuce na
středních školách a vytvoření motivačních výukových aktivit . V literární rešerši byla
shrnuta charakteristika, anatomie, morfologie, ekologie a taxonomie lišejníků
s přesahem nad rámec středoškolských učebnic pro pomoc učitelům ve výuce. Dále
byly analyzovány 4 středoškolské učebnice biologie z hlediska výuky lišejníků,
přičemž nejrozsáhlejší zpracování tématu nabízí Biologie rost l in: pro 1. ročník
gymnázií (Kincl eta l . , 2008). Analýza 4 typů Rámcových vzdělávacích programů
odhalila, že lišejníky zmiňuje pouze RVP pro gymnázia, a to následovně: „stavba
a funkce lišejníků", očekávané výstupy: „Žákgymnázia pozná a pojmenuje významné

zástupce lišejníků a posoudí jejich ekologický, zdravotnický a hospodářský význam."

Z 5 náhodně vybraných Školních vzdělávacích programů různých typů škol lišejníky
zmiňují státní a soukromé gymnázium, a překvapivě také střední zdravotnické
lyceum, na jiných typech středních škol lišejníky opravdu nevyučují . Časovou dotaci
ŠVP neuvádí. Dle dotazníku se učitelé středních škol věnují výuce lišejníků nejčastěji
2 5 - 4 0 m i n . 4 6 , 7 % (14) formou výkladu. Proto tato práce nabízí 3 motivační
aktivity: přípravu čaje z pukléřky islandské [Cetraría islandica], didaktickou
pomůcku s kartami 9 zástupců lišejníků na lícové straně a názvy na straně rubové
a didaktickou h r u „Hádám, kdo jsem?" k procvičení vlastností a druhů lišejníků.

Klíčová slova

lichenologie, lišejníky jako učivo na SŠ, výuka lišejníků, motivační aktivity do výuky
biologie

ANNOTATION

RÝZNAROVÁ, Kateřina. Lichens - h o w much this topic is taught in the secondary
school and proposals of motivational activities. Hradec Králové, 2023. Balcheor
Thesis st Faculty of Science University of Hradec Králové. Thesis Supervisor
RNDr. Lenka Šejnohová Ph. D. 74 p.

The objective of this w o r k was to assess the time allocated to teaching lichens in
secondary schools and create motivational educational activities. The literature
research summarizes the characteristics, anatomy, morphology, ecology and
taxonomy of lichens beyond high school textbooks to help teachers in teaching.
Furthermore, 4 secondary school biology textbooks were analysed w i t h regard of
teaching lichens, whi le the most extensive elaboration on the topic was provided in
Biologie rost l in: pro 1. ročník gymnázií ( K i n d eta l . , 2008) . A n analysis of 4 types of
F r a m e w o r k Educational Programs (RVP) revealed that lichens are mentioned only
in the RVP for grammar schools, as follows: "structure and function of lichens",
expected outcomes: "The grammar school student w i l l recognize and name an
important representative of lichens and assess their ecological, health and economic
importance." Out of five randomly selected School Education Programs (ŠVP) of
different types of schools, state and private grammar school and secondary medical
school mention lichens. Other types of secondary school do not include lichens in
their curriculum. ŠVP does not specify the time allocation. According to the
questionnaire, secondary school teachers usually spend 2 5 - 4 0 minutes teaching
lichens, w i t h 46.7 % (14) of teachers using explanation as teaching method. Thus,
this w o r k offers 3 motivational activities: b r e w i n g tea from the True Iceland lichen
[Cetraria islandica], didactic cards of 9 lichen representatives w i t h their names on
the back of the cards, and a didactic game "I Guess, W h o am I?" to practice the lichens
properties and types.

Key words

lichenology, lichens as subjects in secondary schools, teaching lichens, motivational
activities for teaching Biology
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1 Úvod

Snahou této pedagogicky zaměřené bakalářské práce je nahlédnout
do problematiky tématu lišejníků na českých středních školách. Nejprve seznamuje
čtenáře s lišejníky, jejich podstatou, anatomií a morfologií , reprodukcí, ekologií
a taxonomií.

Následně se zaměřuje na školství, konkrétně na čtyři učebnice biologie pro střední
školy, vybrané na základě dotazníku. Provádí jejich analýzu s cílem zjistit,
která z nich nabízí nejvíce rozmanitý pohled na téma lišejníky. Také provádí analýzu
časové dotace v Rámcových a Školních vzdělávacích programech (RVP a ŠVP)
z hlediska výuky lišejníků. Poslední část literární rešerše se zaměří na motivaci
a aktivizaci ve školství, využití, přiměřenost a náročnost motivačních a aktivizačních
výukových metod a aktivit.

Úkolem praktické části je zhotovení dotazníku pro učitele biologie s cílem zjištění
míry začlenění učiva lišejníky ve výuce na středních školách. Dotazník se bude
zaměřovat na čas věnovaný výuce lišejníků, zdroje výuky lišejníků a využití
motivačních aktivit ve výuce lišejníků. Dále budou zhotoveny návrhy motivačních
aktivit, které poskytnu respondentům dotazníku v případě jejich zájmu.

Hlavní cíle práce jsou:

Sepsání literární rešerše na téma:
A. Lišejníky
B. Učebnice pro SŠ
C. Časová dotace RVP a ŠVP pro SŠ
D. Motivační aktivity v pedagogické praxi

Vytvoření praktické části:

A. Dotazník pro zjištění míry začlenění učiva lišejníky ve výuce SŠ
B. Návrh motivačních aktivit pro SŠ
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2 Literární rešerše

2.1 Lišejníky

2.1.1 Charakteristika

Lišejník je zpravidla tvořen dvěma složkami. Jedná se o houbovou složku

a sinicovou nebo rasovou složku. Odborně se tyto dvě části nazývají mykobiont
(houbová složka) a fotobiont (řasová/sinicová složka) (Kalina et Váňa 2005, Nash
2008). Nejčastěji se v rámci jednoho lišejníku objevuje právě jeden mykobiont
a jeden fotobiont. Jsou však možné i varianty s jedním druhem houby a dvěma
druhy sinic, nebo jedním druhem houby a jedním druhem sinice i řasy. Jankovský
(1997) uvádí, že tento stav se nazývá trisymbióza.

• Mykobiont pochází ve většině případů z řad hub vřeckovýtrusných,
jelikož se u těchto druhů schopnost l ichenizmu vytvořila nejdokonaleji .
Houba je svým obsahem převládající složkou stélky a určuje její typ a tvar
(Kalina e t V á ň a , 2005). Houbová složka je zpravidla heterotrofní a dodává
autotrofnímu fotobiontu vodu, minerální látky a také ho chrání před
n a d m ě r n ý m ozářením. Celkově zajišťuje vhodné prostředí a mechanickou
ochranu (Kincl et al . , 2008, Nash 2008). Ovšem houba dominuje nad
fotobiontem i v případě druhového zastoupení. Zatímco lichenikolních hub
existuje 19 387 druhů, fotobionty jsou zastoupeny pouze cca 100 druhy
(Honneger 2022, Kal ina et Váňa 2005).

• Fotobiont naopak dodává asimiláty fotosyntézy (Kincl et al. , 2008) . Sinice
a zelené řasy, které nalézáme v lišejnících, se m ohou vyskytovat samostatně
i bez přítomnosti mykobionta . Ten naopak růstu bez nich schopen většinou
není (Jankovský, 1997). Nejčastějším fotobiontem, který se vyskytuje
ve stélkách lišejníků, je zelená řasa r o d u Trebouxia, vzácněji Trentepohlia.

Častým sinicovým fotobiontem je Nostoc (Laessoe et Petersen, 2019). Kal ina
et Váňa (2005) uvádí, že více něž polovina druhů lišejníků obsahuje na pozici
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fotobionta právě zelenou řasu r o d u Trebouxia. V případě sinic je to
8 % z celkového množství druhů lišejníků (Liška, 2000).

Tyto dvě složky existují v poměrně složitém vztahu, který je nejčastěji z jednodušeně
definován jako mutualistická symbióza, v níž mají všichni účastníci stejný poměr
výhod. (Nash 2008, Laessoe et Petersen 2019). Avšak Halda et al . (2016, s. 157)
uvádí, že správné je, se tomuto označení spíše vyvarovat: „Obvykle užívaný termín

symbióza je nepřesný, protože vzájemné vztahy partnerů jsou u různých rodů různě


[…]


3. 3 . J a k d l o u h o p ů s o b í t e v S Š p r a x i ?

Označte jen jednu elipsu.

d o 5 let (vč.)

do 10 let (vč.)

d o 15 le t (vč.)

d o 20 let (vč . )

nad 20 let

htlps://docs.google.com/forms/d/1VQ6xJZwx1y6PIYGv6M9T1p2_QvEb1R7BT-ObhpJPOoQ/edil
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4 . M ě l i j s t e v r á m c i p o s l e d n í c h c c a 2 le t m o ž n o s t v ě n o v a t s e , t ř e b a i k r á t c e ,

l i š e j n í k ů m v r á m c i p o b y t u s e s t u d e n t y v p ř í r o d ě ( e x k u r z e , t á b o r y , k l u b y a j . ) ?

Označte jen jednu elipsu.

r o z h o d n ě ano

sp íše ano

sp íše ne

r o z h o d n ě ne

J iné :

5. 5 . K o l i k č a s u m ů ž e t e v ě n o v a t l i š e j n í k ů m v e v y u č o v a c í h o d i n ě ?

Označte jen jednu elipsu.

0 m i n . Přeskočte na otázku 72

1 -10 m i n . Přeskočte na otázku 6

10-20 m i n . Přeskočte na otázku 6

25-45 m i n . Přeskočte na otázku 6

více než 4 5 m i n . Přeskočte na otázku 6

J iné :

Z d r o j e v ý u k y l i š e j n í k u n a S Š

6. 6 . J a k é z d r o j e a v j a k é m í ř e p ř i v ý u c e l i š e j n í k ů v y u ž í v á t e ?

Označte jen jednu elipsu na každém řádku.

h lavní

zdro j
výuky

dop lňu j í c í

zdro j
výuky

n e v y u ž í v á m

učebnice

internetové
zdroje

odborné
publikace/
časopisy

https://docs.gc<igle.com;forrTisíd/1VQ6xJZ»vx1y6PfYGv6M9T1p2_QvEb1R7BT-0bhpJP0oQ/edit

27.04.23 23:52

4.
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7. 7 . J a k ý k o n k r é t n í h l a v n í z d r o j u ž í v á t e p r o v ý u k u l i š e j n í k u ? P r o s í m v e p i š t e

( n a p ř . c i t a c e - u č e b n i c e , i n t e r n e t o v é h o z d r o j e , p u b l i k a c e , č a s o p i s u )

O b s a h v ý u k y l i š e j n í k ů

8 . K t e r é z n á s l e d u j í c í c h p o d k a p i t o l s t i h n e t e v r á m c i v ý u k y p r o b r a t ?

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

zák ladn í cha rak te r i s t i ka

t a x o n o m i e

a n a t o m i e a m o r f o l o g i e

r o z m n o ž o v á n í

eko log ie , výsky t a rozší ření

konk ré tn í z á s t u p c i

J iné :

9 . 9 . K o l i k r o d ů l i š e j n í k u p r o b e r e t e p ř i v ý u c e ?

Označte jen jednu elipsu.

0

1-5

5-10

v íce než 10

J iné :

M o t i v a č n í a k t i v i t y v e v ý u c e l i š e j n í k ů

nttps://docs.google.com;forms/d/IVQ6icJZwx1y6PfYGv6M9T1p2_QvEb1R7BT<lbhpJPOoQ/edil
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10. 10. V y u ž í v á t e p ř i v ý u c e l i š e j n í k ů m o t i v a č n í a k t i v i t y ?

Označte jen jednu elipsu.

a n o Přeskočte na otázku 7 7

ne Přeskočte na otázku 73

M o t i v a č n í a k t i v i t y v e v ý u c e l i š e j n í k ů

11. 11. J a k é m o t i v a č n í a k t i v i t y p o u ž í v á t e v e v ý u c e l i š e j n í k u ?

Zaškrtněte všechny plame možnosti.

d i d a k t i c k é / m o t i v a č n í hry

d i s k u z e

výuková v idea

s k u p i n o v é p ro jek ty

re feráty

J i né :

Přeskočte na otázku 13

S e k c e b e z n á z v u

12. 12. C o j e d ů v o d e m t o h o , ž e l i š e j n í k y n e p r o b í r á t e ?

D ě k u j i V á m z a V á š č a s a z a v y p l n ě n í t o h o t o d o t a z n í k u .

hUps://docs.google.com/forms/d/1VQ6xJZwx1y6PfYGv6M9T1p2_QvEb1R7BT-ObhpJPOoQ'edil
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1 3 . 1 3 . P r o z j i š t ě n í n á v r a t n o s t i d o t a z n í k u p r o s í m v y p l ň t e j a k ý m z p ů s o b e m j s t e s e k

n ě m u p r o k l i k l i .

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

sk rze F a c e b o o k s k u p i n u „Uč i te lé b io l og ie SŠ"

skrze e-mai l od au to rky ( ka te r i na . r vzna rova ŕô )seznam.cz j

s k r ze e-mai l p ř e p o s l a n ý (např . od k a m a r á d ů , o d k a z z FB aj.)

1 4 . V y u ž i j t e t o t o p o l e , p o k u d b y s t e c h t ě l i d o p l n i t k t e r o u k o l i z V a š i c h
o d p o v ě d í / p o k u d m á t e d o t a z y .

1 5 . P o k u d m á t e z á j e m o z a s l á n í m o t i v a č n í c h ak t i v i t , k t e r é b u d u v r á m c i B P

v y t v á ř e t , v y p l ň t e n í ž e s v ů j e m a i l :

Obsah není vytvořen ani schválen Googlem.

G o o g l e Formuláře

https://docs.google.co m/(orms/d/1VQ6xJZwx1y6PfYGv6M9T1p2_QvEb1R7BT-0bhpJP0oQ'edil
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2. Mnemotechnické karty s lišejníky

V ě l v i č r A sVvovî
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