Univerzita Hradec Králové
Přírodovědecká fakulta
katedra biologie

Univerzita Hradec Králové

Posudek na bakalářskou / magisterskou práci

1X1 školitel ský posudek
I | oponentský posudek

1X1 bakalářská práce
I | magisterská práce

Autor: Kateřina Rýznarová

Název práce: Lišejníky - míra začlenění ve výuce na SS a návrh motivačních aktivit

Vedoucí práce: RNDr. Lenka Sejnohová, Ph. D.

Oponent: RNDr. Josef Halda, Ph.D.

A Struktura/členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce):
Práce má všechny předepsané součásti (část diskuze jsem po studentech nepožadovala dle
pravidel UHKve šk.r. 2021/22. Od sk.r. 2022/23jsem externí školitel, resp. o rozšíření
požadavků na BP o diskuzi jsem nevěděla).

A Formulace cílů práce, jejich splnění a závěry:
Cíle jsou přehledně uvedeny v úvodu, následně výsledky i závěr s nimi konkrétně pracují.

D Literární rešerše, citace a jejich použití:
Literární přehled odpovídá doporučenému rozsahu, který je stanoven v zadání práce (cca 15
stran bez obrázků a grafů, resp. 30 stran celá práce vč. výsledků a závěrů). Jako podklad pro
bakalářskou práci je dostatečný z hlediska stránky odborné v tématu lišejníky i pedagogické.
Doporučuji však vždy při využití internetu vyvarovat se v textu používat pouze holé
internetové odkazy bez citací např. str. 18 patří citace Liška (2010) a je uveden pouze odkaz
https://dalib. cz/downloads/LI%C5%A OKA %20J. %20-
%20%C4%8Cesk%C3%Al%20im%C3%A9na%20li%C5%Ah
%C5%99%C3%ADroda%202010.pdf - upozorňuji na to studenty neustále dokola..

Metodika
Celkový postup jednotlivých částí práce je popsán tak, že je
opakovatelný.

A

B Výsledky a jejich zhodnocení:
Oceňuji nápady pro motivační aktivity,i když je na jejich rozsahu vidět, že na ně zůstalo
v porovnání s dotazníkem málo času ®

B Formální úroveň (celkový dojem vč. úrovně jazykového
zpracování):
Práce rovnoměrně využívá tabulek, grafů i obrázků vč. odkazů na ně v textu. Doporučuji jen u
tabulek, které přechází na jinou stránku, opakovat záhlaví tabulky.
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B Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce:
Souhrn obsahuje 201 slov, ve kterých je konkrétně popsáno, co čtenář v práci může detailně
najít. Klíčová slova doporučuji v příští práci brát jako „ slova " - ve dvou případech se jedná
o 4 slovná klíčová spojení.

B Pilnost studenta
Káťo moc se snažíte, což velmi oceňuji. Zkuste další práci brát jen trochu více s nadhledem
s menším stresem a před kontaktováním školitele nejprve zkuste pořešit problém samostatně.

Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí:

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky:

Představte si Káťo situaci, že nastupujete jako učitel na SS, na které jste studovala.
1) Vezměte si učebnici, podle které byste na základě své literární rešerše chtěla učit lišejníky
a jmenujte alespoň dva důvody proč.
2) Vezměte si SVP-biologie této školy - najděte ročník, ve kterém se zmiňují lišejníky.
3) V rámci tohoto ročníku si udělejte časové rozvržení jednotlivých probíraných témat
biologie - na jakou časovou dotaci Vám vychází lišejníky?
4) Jak byste v rámci této časové dotace vedla výuku tématu lišejníků?

Návrh hodnocení

B - pro motivaci zlepšit se ve směru klidu a samostatnosti;)

V Hradci Králové dne 4. 6. 2023

RNDr. Lenka Šejnohová, Ph. D.
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